*1789.32.
115*

AD DOCTRINAM
DE IVREIVRANDO
FLORES SPARSI

DISPV TATIO IVRIDICA

Q V A

P R A E S I D E

D. CAROL. GODOFR. DE WINCKLER

FAC. IVR. ORDINARIO, RELL

AD SVM MOS IN IVRIS PRVDENTIA HONORES

ADITVM SIBI APERIT

L I P S I A E

D. XXX. APR. A. C I O I O C C L X X X V I I I

IOANNES GODOFREDVS QVANDT

A. M.

Postquam inter homines eo peruerenerat, ut inuicem se
fallerent, dataique fidem frangerent, nec vera,
sed in ciuium perniciem falsa dicerent; inueniendum erat
aliquid nouum veritatis ac fidei adminiculum, a sancta
religione petitum, ipsa sapienter ad negotia humana de-
ducta, et per rerum diuinarum cogitationem verbis ore
prolati fide publice conciliata. De hoc igitur iureiuran-
do quamvis multi interpretum multa scripserint, inter
quos praeter SERAPHINVM de SERAPHINIS, SETSERVM,
STRYCKIVM, LAVTERBACHIVM, WERNHERVM aliasque prae-
primis celeberrimum IVLIVM FRIDERICVM MALBLANCCIVM,
iuris antecessorem ALTORFINVM meritissimum nomine-
mus, qui libro elegantissimo et incomparabili, quem
doctrinam de iureiurando inscripsit, huic clarissimam lu-
cem assudit, tamen adhuc quaedam relictam esse videntur,
quae tanquam flores recens collecti, huic amoenissimo
horto adspergi possint. Id nunc nos tentabimus Obser-

A

vatio-

vationibus quibusdam propositis, quae partim varios pragmaticorum errores vincerent, partim theoreticorum aliquot opiniones illustrarent, et inter se conciliarent.

OBSERVATIO I.

Error pragmaticorum primus: Deum iureiurando tanquam testem veritatis inuocari.

Saepius offendere nos solet, quando apud plerosque vel theologos vel iurisperitos, dum de iurisiurandi religione dicunt, legimus audimusue, eo ipso Deum et testimoniem veritatis et vltorem seu vindicem periurii inuocari. Sunt tamen, qui posterius abiiciunt, sola diuini testimonii idea retenta; alii testimonii denunciationem omittunt, sed vltorem periurii ex notione iurisiurandi abesse posse negant. Inest quidem cum maxime iuriiurando sanctissima religio, aut potius iuramentum totum veneranda religione continetur, vel, vt laudatus MALBLANC lib. cit. Lib. I. §. 5. dicit, cum tota religionis indole arctissime cohaeret, ita vt sine eius contemplatione nullum foret. At nihilominus, quae isti sententiae insunt, notiones iuriiurando plane non accommodatae videntur. Et quod ad

voca-

vocabulum quidem *invocationis* attinet, hoc ferri poterit, modo iustum cum ipso sensum, nempe: Deum profiteri ac venerari, atque de eo digne cogitare et nonnisi magnifice sentire, coniungas, non autem solam notionem petitionis ac rogationis, quam vulgo cum voce germanica *anrusen* male nectere solent. „Nam diuersa sunt „iurare et orare seu Deum quicquam rogare, et inuocatio proprie sic dicta“ ait PET. MÜLLER ad STRVV. S. I. C. „ex. 17. §. 2. not. C. et iuramentum multis parasangis inter se differunt cf. infra Obs. V.

At vero notionem *testimonii* a natura ac indole iuramenti omnino abesse debere putamus. Piaculum quidem foret, omniscientiam summam, iustitiam ac omnipotentiam diuinam in dubium vocare; atque adeo harum ipsarum virtutum cogitatio a sacramento abesse nequit, STRYCK *Melet. iuram. mel. 1. c. 1. §. 7.* fine quibus virtutibus ipse Deus non esset Deus. At vero quomodo testimonii dictio cum maiestate diuina conuenire possit, animo concipere haud possumus. Hominem infinite infra sumnum numen positum, a quo factus creatusque est, a quo regitur, cuius solo benefi-

cio spirat, tam audacem esse posse, ut ab hoc summo numine, quod ab eo non nisi venerandum ac adorandum est, testimonium postulet, quis hoc non miretur? Homines ab hominibus quando cum aliis in lite versantur, testimonium petunt, quo veritas eluceat, et nos vere putamus, ipsis testibus, dum iurato deponunt licere, ex sua parte denuo summo numini testimonium super suo testimonio denunciare? Quid igitur indignius Deo cogitari potest, quam id, quod quidam pragmatici dicunt: veritatem per iuramentum non ita perspicue exhiberi, quemadmodum sicut per testes, qui ipsis viderint, aut per instrumenta, quibus ad sensum res demonstretur?

HAHN ad WESENBEC. Lib. XII. t. 2. no. II. WERNHER Obs. T. I. obs.

151. no. 35. Quis itaque non videt, inconcinne ac maiestati diuinae inconuenienter dici, Deum in rebus humanis testimonium prohibere? Et qua quæsto ratione summum numen testimonium, ad quod a tot iurantibus prouocatur, feret, cum hodie nullo cum homine amplius immediate loquatur? Decetne affirmare, hoc testimonium diuinum semper mutum et taciturnum fore? Profecto Deus scit, num iurans vera pronunciet an falsa,

sed

sed non vt testis, verum vt Deus atque vi omniscientiae suae.

Nolint, qui contra sentiunt, prouocare ad apostolum Paulum, qui saepe Deum testem veritatis inuocabat, vt ep. ad Rom. cap. I. v. 9. ep. II. ad Corinth. c. I. v. 23. ep. ad Philipp. c. I. v. 8. ep. ad Galat. c. I. v. 20. et ep. I. ad Thesalon. c. 2. v. 5. At vero distinguamus inter obtestationes vel exsecrations et iuramenta, inter quae magnum est discrimen, vt ait SETSER de iuram. L. I. c. 15. n. 8. seqq. ac WERNHER Observ. T. I. P. IV. obs. 151. no. 146. nec omnis asseveratio quamvis fortissima est iusjurandum, quod probat I. H. BOEHMER I. E. P. L. II. t. 24. §. 3. seq. vnde male iudicat PONTIFEX cap. 26. X. de iure iuri. defendens bonam causam falso argumento. Verum cum Paulus animos lectorum suorum imprimis de animo suo erga eos persuadere cuperet, obtestationes addebat prouocando ad omniscientiam diuinam, vt eo maiorem fidem sibi compararet, quae ipsi frequentes erant, et qualis etiam reperitur in epistola ad Timotheum prima c. 5. v. 21. Sed obtestationes et asseverationes quamvis fortissimae, non sunt iuramenta, cf. GE. HENR. AYRER academiae GEORGIAE AVGUSTAE QUON-

dam ornamentum, diss. de abusu iuram. e rep. proscr. sect. I.
 §. 1. pag. 16. seg. Idem etiam confitetur PVFFENDORFIVS
 de I. N. et G. Lib. IV. c. 2. §. 3. nec non I. NIC. HERTIVS
 ad h. l. et si alter imprecations et detestations partem iu-
 ramenti, alter quasi iuramentum, vterque minus recte
 appellat. Paulus igitur illis locis nec vere iurabat, nec
 praesumendus est, aduersus Christi praeceptum, tam crebro
 iurare, hoc est, iuramento abuti voluisse; BOEHMER I. t. §. 7.
 Similiter nec ad omniscientiam diuinam prouocare, est
 iurare, vnde qui in communī vita quicquam asseuerant
 sub verbis: *Gott weiss!* a nemine nisi in ore plebis rite iu-
 rare dicuntur; potius et haec est obtestatio, non iusiu-
 randum cf. I. H. BOEHMER *Iur. Eccl. Pr. L. II. t. 24.* §. 4.
 6. 7. Denique dicant nobis illi, qui in vniuersa iuri-
 iurandi definitione inuocationem Dei vt testis veritatis ne-
 cessariam putant, quomodo hoc accommodare queant
 ad illud iuramentorum genus, quo iurans in futurum
 vel aliquid facere vel non facere promittit, quo minime
 de veritate vel falsitate cuiusdam rei, verum de eo, quod
 aliquando demum fiet, agitur? Ac sane, quis dubi-
 tet, eum qui ita iurat, tunc saltim in animo habere,

ea,

ea, quae promittit, seruare, non testimonium veritatis
praeflare.

Ex quo recte nobis inferre videmur, a notione iu-
ramenti omne testimonium diuinum abesse debere; in
qua siue opinione, siue, vt forte quibusdam videatur,
haeresi nos non soli versamur, sed antecessores habemus
praeter reliquos, tum I^Ctum celeberrimum IVSTVM HEN-
NINGIVM BOEHMERVM *l. c. §. 6. 7.* tum magni nominis Theo-
logum BVDDEVUM *Theologia mor. P. II. c. 3. scđ. 5. §. 10.*
in not. et si hic alio subtili arguento vtitur, scilicet, quia
summi numinis sit, de singulorum iuramentorum vel ve-
ritate vel iustitia iudicare, adeoque Deum nec simul te-
stem esse posse, id quod repetit laudatus AYRER *l. c. cap. 19.*
Ipse cel. SAM. A PVFFENDORF quamuis et ipse in hoc er-
rore versetur, Deum iurejurando testem inuocari, tamen
de Iur. nat. et Gent. L. IV. c. 2. §. 2. fatetur, hoc minime
eum sensum habere, quasi iuramentum sit testimonium
Dei, aut quasi Deus ipse de iurantis veritate attestetur,
potius temerarium esse, expectare aut postulare, vt veri-
tas vel falsitas iuramentorum miraculo quodam praesen-

taneo

taneo demonstretur, aut Deum teneri ad libidinem hominum quasi iudicarium aliquod munus exercere.

OBSERVATIO II.

Error pragmaticorum secundus: Deum iure iurando vindicem falsitatis inuocari.

Etsi inter alios supra iam nominatos etiam modo allegatus PVFFENDORFIUS *l. c.* item magnus I. H. BOEHMERVS *l. c.* §. 2. nec non quem saepe laudauimus, AYRE-RVS *l. c. sect. 1.* §. 1. aliique inter necessitates iurisiurandi enumerant etiam hoc: vindictam diuinam in iurantes poscere, adeo ut posterior notam quasi characteristicam iurisiurandi in eo ponere soleat, tamen a nobis impetrare non possumus, quin ita cogitare itidem inconcinnum, atque summo numini plane indignum existimemus. Etenim si hanc sententiam assumendam crederemus, iuramento eam vim attribuere necessarium esset, ut, eo inter homines praestito diuinum numen confestim consilium capiat, cum in assertorio iam tum perjurum, tum in promissorio futurum fallacem suo tempore pro merito puniendi, adeoque dictum mendacium vel non seruatam fidem

dem vlciscendi. Quisvero summo numine hoc dignum vel adaequatum putet? quippe quod ipsum pro summa iustitia sua peierantem absque peculiari nunc deum capto consilio certissime punitur erit. Hoc est, quod Imperator ALEXANDER I. 2. C. de rebus creditis et iureiur. ait: „iurisurandi contenta religio satis Deum vtorem habet,“ quodque repetit HARMENOPVLVS promt. L. I. t. 7. de qua re eo minus quisquam erit qui dubitare possit, quo magis pro certo haberri potest, perjurium omnium peccatorum fere maximum esse. Credamusne igitur, diuinum numen de hoc nefando criminе ab hominibus peierantibus maiorem vindictam suunturum, quando hi eam prius disertis verbis prouocauerint, minorem, prouocatione omissa? Potius, quemadmodum is non iurat, qui in quotidiano sermone aliquid attestatur additis verbis *straf mich Gott, siue, die Rache Gottes verfolge mich*, ita nec necessarium esse potest, in formula iuramenti vindictae diuinæ mentionem facere. Manebit peieraturum certissima facinoris poena, nec impunitus erit, si mentitus est, aut quando fidem fecellit sub contemtu aeterni numeris et iactura beneficiorum ipsius religionis, siue vin-

B

dictae

dictae diuinæ peculiaribus verbis se obtulerit, si minus.

Videtur autem iste mos prouocandi in iuramentis ad testimonium vindictamque diuinam, si recte suspicamus, ex antiquorum populorum opinione fluxisse, qui tum apud ethnicos, tum tempore superstitionis apud Christianos, immediatam aliquam summi numinis in quolibet iureiurando praesentiam ac singularem interventionem, et quasi occultam participationem atque intentum de speciali vindicta aduersus peierantes sumenda, animum credebant, ita ut in qualibet iuramenti praestatione quasi tres personae concurrere viderentur, unam eius, cui iurabatur, alteram ipsius iurantis, tertiam summi numinis tanquam iudicis, vindictam minitantis. Sic etiam Cel. MALBLANC. l. c. L. III. §. 25. 34. ac 35. et L. II. §. 20. obseruat, veteres ac inter hos etiam Israelitas in iureiurando aliquod immediatum Dei iudicium statuisse, ad quod unicus prouocare licuerit. Ex hoc igitur quasi riuo tot veterum ac recentiorum errores in hac doctrina promanarunt. Quid? quod per fractam iurantium fidem ipsi dii iniuria aliqua affici atque violari viderentur, im-

primis

primis illud nūnen, cuius aram pectorans tētigerat, vt est apud TACITVM *Anal.* L. I. c. 73. *et SALLVSTIVM hifl. fragm.*
L. I. §. 16. nec non apud VIRGILIVM *Aeneid.* L. XII. v. 201.

Tango aras mediosque ignes et numina testor,
*cf. HANSEN de iureiurando vet. c. 2. p. 2. p. 13. *).* Id quod forte originem a Numa Pompilio traxit, qui primus in republica Romana subditorum animos hoc imbuerat, iureiurando omnem ciuitatem regi, *LIV. hifl. L. I. c. 21.* Vnde profecto non mirum, quod, ipsos deos testes iuris-iurandi, ac vindices periurii esse creditum fuerit. Sic etiam CICERO L. III. *de off.* c. 10. dicit: „*Cum iurata dicenda est sententia, meminerit, Deum se adhibere testem*“ quod tamen ipse *TULLIUS* non approbasse videtur, dum addit: „*id est, ut arbitror, mentem suam.*“ Idem

B 2 manuscribtorum pro-

* Qui hic primum allegatur, „*HANSENII* liber inuentu rarus, re
I. BAPTISTAE HANSENII liber de *iureiurando veterum*, thesauro etiam
Graeiano inseritus, in eius exemplo, quod praeses possidet, sub initium ill. PETRVS DE LVDEWIG sua manu sequentia scripsit: „*Est hic*

„*ipfa dectus et vario Graecae et Lat. cultioris apparatu instrutus.*
„*Quo gaudere omnino potest lector*
„*et vti in prudentia ciuili. Sed*
„*qui factum, tanti viri memoriam*
„*esse subobscuram?*“

probat solennitas foederis, id est inter populum Romanum
 et Albanum apud LIVIVM L. I. c. 24. vbi legatus iurans sic
 ait: „Audi tu Iupiter, audi tu pater patrare populi Albani.“
 Iouem videtur propterea inuocasse, quoniam imprimis
 vltor scelerum, adeoque etiam fractae fidei periurisque
 esse credebatur, ROSINVS antiquit. Rom. L. II. c. 5. Par
 modo recte cel. MALELANCIVS l. c. §. 3. et 34. sentit, at
 que veteres Romanos miraculosum et physicum Deorum
 circa iuramenta influxum statuisse, nec non eandem opi
 nionem ad causas etiam priuatorum transtulisse, et sub iu
 ramenti religione aliquod immediatum Deorum iudicium
 repraesentasse existimat, quo poenam promtam expectare
 deberet is, qui falso iurasset, voluptatem ex poena alte
 riis is, cui fides habita non esset. Haec fortassis etiam
 causa est, quod teste HANSENIO l. c. cap. 13. p. 87. ab ARI
 STAENETO L. II. Dii praesides iurisurandi vocantur.
 Similiter veteres diis suis singularem aliquam iram circa iu
 ramenta, quam conciperent erga peierantes, attribuebant,
 id, quod patet ex LIVIO L. II. c. 45. vbi centurio iurans,
 se victorem ex acie redditum, iratos Deos inuocabat; at
 que adeo eandem iram eos quoque et si innocentes perse
 qui

qui credebant, in quorum caput peieratum esset, vt patet ex loco PLINII secundi Lib. II. ep. ult. cf. BRISSON. de formal. P. R. L. VIII. c. 3. quamuis essent, qui sapientius cogitarent, vt CICERO L. III. de off. c. 29. qui istam Deorum iram, fere nonnisi in iuramentis conspicuam, vehementer risit, dicens: *Iusurandum non ad iram Deorum, quae nulla est, sed ad iniuriam et fidem pertinet.* Inde quoque euenit, quod idem TVLLIUS L. VII. epist. ad fam. ep. 12. miretur, alterum velle Iouem Lapidem iurare, cum Iupiter nemini iratus sit. Atque adeo veteres in ea superstitione erant, vt si quis non obstante iuramento fidem fellerit, eum Deos imprimis deformitate aliqua oris corporisue punire nec non Iouem fulmen in eum mittere solere crederent, vt ostendit diclus HANSENIVS l. c. c. 2. p. 11. seq. Imprimis hoc patet ex duobus carminibus HESIODI; quorum unum hoc est:

Clades mortalibus unde

Adueniunt, quoties fallaci pestore iurant;
alterum id:

Iuramento quaedam est sine nomine proles,

Trunca manus et trunca pedes;

cf. GROTIUS l. c. cap. XIII. §. 1. 2. Similem de praef-

B 3

fen-

fentanea Dei in iureiurando vindicta opinionem Israe-
litis fuisse, ostendit *MALBIANC* l. c. *L. II.* §. 18.
quod tamen forma illius reipublicae cum inde fluentibus
principiis excusat. Eadem forte causa est, cur in veterum
Germanorum iudiciis purgationes per iuramentum inter
iudicia Dei referrentur, imprimis quando in praesentia
sanctorum reliquiarum praestarentur, *I. H. BOEHMER I. E.*
Prot. T. V. L. V. t. 34. §. 12. ita ut in dictis purgationi-
bus ipse Deus quasi assidere ac nonnisi miraculose agere
videretur, *HEINECCIVS Elem. iur. Germ. L. III. t. 6. §. 183.*
not. Hinc etiam euenit, ut sacramenta saepissime iudicia
Dei vocarentur, *II. Feud. 27. 3.*

OBSERVATIO III.

*Error pragmaticorum tertius: Iusurandum esse
cultum diuinum.*

Etsi veneratio summi numinis ac diuinarum eius vir-
tutum deuota professio, denique cogitatio, Deum salutis
humanae unicum auctorem esse et statorem, a iuramento
abesse nullo modo potest, atque nemo nisi qui Deum
colat, in iureiurando recte versari possit, tamen ipsum iu-
ramentum pro cultu Dei haberi, et sic appellari, non potest.

Errant

Errant igitur, qui talem in iureiurando quaerunt; cui sententiae inter varios Theologos et ICtos, quos I. H. BOEHMERVS *I. E. P. L. II. t. 24. §. 8.* nominat, etiam fauet SCHILTERVS *Inst. iur. can. L. II. t. 1. §. 5. et 40.* CARPZOVIVS *P. I. confit. 16. def. 69. no. 8.* SETSERVS *de iuram. L. I. c. 1. no. 11. atque PET. MÜLLER ad STRVV. S. I. C. Ex. XVII. §. 7. et 57. not. a.* At vero cum Deum colere nihil aliud sit, quam vel cogitare (qui est cultus internus) vel agere (qui est externus) ea, quibus nostram erga supremum numen venerationem profiteamur, veremur, ne si hanc notionem ad iusiurandum transferre velis, operam sis perditurus. Profectio nimis lata est definitio saepe laudati BOEHMERI *I. c. in dissert. praelim. Vol. III. §. 1.* quando sub cultu diuino ea omnia comprehendit, quae Christiani, fide in Christum muniti, ex sanctissimis diuini numinis praceptis peragunt. Etenim quamvis nemo colat, nisi imbutus diuinis praceptis, tamen non omnia, quae secundum ea fiunt, sunt cultus diuinus. Alias enim etiam, nihil iniusti facere, misericordiam erga pauperes exercere, inimicis condonare et alia similia ad cultum diuinum referre debemus. Hunc autem imprimis veneratione et adoratione

CON-

confici ethniciis quoque vni alterius eo clarius visum est,
quo quisque magis a superstitione vulgari alienus esset.
Notatu dignissima sunt CICERONIS verba Libro secundo
de natura deorum. *Cultus deorum, ait, optimus est, sanctissimus*
ac plenissimas pietatis, ut eos pura, integra atque incorrupta et
mente et voce veneremur. Habes hic et cultum internum et
externum. Plenius rem explicat DIET. GOTTH. ECKARDT
ad SCHILTERVM l. c. §. 6. no. 7. dum cultum diuinum tum
intellectu et voluntate, tum actu externo contineri dicit,
id est, supremi numinis summas perfectissimasque virtu-
tes agnoscendo, eius praecepsit parendo ac venerationem
ipsius publice ostendendo. Quamuis itaque haec omnia
etiam in eo conuenire possint, qui iurat, modo alias pius
sit et religioni ex animo addictus, tamen in ipso actu iu-
risurandi non est aliquis cultus diuinus. Nec omnis de
Deo cogitatio locutio nec de eius veritate habita fides,
aut sanctissimorum eius attributorum sola agnitus cultus
diuini nomine insigniri potest. Ad hunc plura requirun-
tur, praeprimis vero quoad externum, eiusmodi actus,
qui videntibus pluribus ea de causa suscipitur, ut peragen-
tis veneratio atque deuotio erga summum numen ostendatur,

datur; aliud est in iuramento, quippe quod humani negotii causa peragitur, Dei commemoratione non nisi secundario iniedia. Saepe laudatus BOEHMERVS, qui *l. c.* nostrae sententiae accedit, plura adhuc assert argumenta, aequo non inualida, imprimis vnum, ut philosophi dicunt, a posteriori, nempe, quod alias Christus et apostoli frequentiam iuramentorum non prohibituri fuissent. Etsi enim peruersa sit eorum opinio, qui Seruato rem apud MATTHAEVM *cap. 5. v. 34.* in discipulis suis omnem omnino iuramenti praestationem reprobasse opinantur, potius ex recta et ab ipso Pontifice recepta *cap. 26. X. de iure iur. mel. I. c. I. §. 9. seq.* tamen, cum Christiani ad cultum diuinum magis excitandi quam ab eo alienandi sint, iam ex hoc patet, iuramentum ad cultum diuinum haud esse referendum. Simili modo veteres Christiani, quamuis iuramenta non in totum prohiberent, tamen ipsa omni modo, quantum fieri poterat, evitare studebant, atque sequiori tempore saltim clericis interdicebant, denique Pontifices *cap. I. X. de feriis actum iurandi ab operi-*

C

bus

bus die dominica suscipiendis, quae tamen imprimis cultui diuino destinata est, excludebant, quae singula clare ostendunt, aliam olim fuisse in hac re sententiam, quam recentiorum quorundam interpretum hodiernam.
 Quid? quod sententia, quam impugnamus, ortum traxit nonnisi ex doctrina cleri olim pontificii, cuius intererat, si plebs iuramenta pro cultu diuino, de quo tunc omne iudicium penes ipsum erat, haberet, eo speciosiori sub obtentu etiam omnes circa iusurandum lites ad se rapere;

I. H. BOEHMER *l. c. §. 9.*

His omnibus addi potest, si iurare idem sit ac Deum colere, primum hoc inde sequi, Christianum qui ab infideli iusurandum poscat, peccare, dum postulet perversum Dei cultum, qui tamen summo numini nonnisi displicere potest, deinde et illud, cum omnis cultus divinus secundum regulam in aedibus sacris sit peragendus, iurisurandi praestationem e curiis esse proscribendam.

OBSER-

OBSERVATIO IV.

Error pragmaticorum quartus: Iure iurando preces ad Deum fieri.

Quemadmodum igitur iuramenta ad cultum diuinum haud pertinent, sic aequo minus pro precibus habenda sunt, id quod saepe laudatus *I. H. BOEHMERVS l. c. L. II. t. 24. §. 11.* similiter obseruauit. Nihil enim est, quod iurauis sibi a diuino numine dari roget, potius aut de conseruanda sibi diuina gratia, si vera dicat, aut de se abdicando ab ipsa, si peieret, cogitat, ut mox videbimus. Quod ad inuocationem nominis diuini attinet, iam supra ostendimus, sub hoc vocabulo non tam preces ad Deum fusas, eiusue implorationem, quam potius summi Numinis adorationem ac eius summae maiestatis confessionem intelligendam esse. Quodsi igitur sub nomine inuocationis ipsas preces intelligere velis, verum est, quod PET. MÜLLER ad STRVII S. I. C. ex. XVII. §. 2. not. β. dicit, eam a iuramento multis parasangis distare.

Vti igitur per iuramentum a Deo nihil precamur, ita nec dirae illae execrationes pro precibus haberi queunt, quibus olim iurantes quaevis mala sibi imprecabantur,

vt POLYBIUS narrat, HANSEN l. c. 20. ROSIN. l. c. L. X.
vel quemadmodum apud nos Iudei iurare solent, de
qua re infra Observatione X. dicetur.

OBSERVATIO V.

*Error pragmaticorum quintus. Per iuriurandum Deo
quicquam promitti, vel votum fieri iurantemue
ei obligari.*

Sunt, qui in illa quaestione celebri: num iuramen-
tum iniquum vel iniustum seruandum sit, dum ex una
parte iurantes a vinculo erga homines liberant, ex altera
parte aliquam ex eo obligationem erga Deum singunt, seu
quod idem est, eos in foro ciuili non teneri, in foro con-
scientiae, vt vocant, teneri existimant; putantes, pen-
quocunque iuramentum diuino numini quicquam pro-
mitti, atque adeo singula iuramenta esse pro votis, Deo
factis, habenda. Sic ALEXANDER III. episcopo scribit c. 6.
*X. de iuriur. Si quis de soluendis usuris iurasset, eum domino iura-
mentum reddere debere, hoc est, fidem, Deo datam, exsol-
vere. Nescio, hoccine capitulum an vero propria opinio
summum alias GROTIUM seduxerit, ut de I. B. ac P. L. II.*

c. 13.

c. 13. §. 14. scriberet, si verba iuramenti non respicerent hominem, ius ei conferendo (quod fieri solet iuramentis assertoriis) aut respicerent quidem, sed aliquid esset, quod ei posset opponi (in iuramentis vel coactis vel super re illicita praefatis) tunc eam vim esse iuriiurando, ut iurans nihilominus Deo obligetur, ut isto iuramento flare debat; et mox: et si personae ius desiciat, tamen cum Deo negotium esse, eaque de causa iuramentum voti nomine nuncupari. Adhuc clarior ib. §. 16. *Si iuramentum, ait, intercessit, etiam si personae nihil aut minus debeatur, Deo fides erit praeflenda.* Nos vero Grotius auctoritas non prohibet, hanc sententiam falsam et erroniam nominare, cum iusjurandum neque votum sit, neque eo quicquam Deo promittatur. Iusjurandum est actus inter homines non inter hominem et Deum; homo homini aliquid promittit, non Deo; homo hominem, iudex subditum de veritate interrogat, non Deus. Si contrarium sentiremus, opus esset profecto, in absurdum errorem incidere, puta: inter diuinum Numen atque terrarum incolas, inter creatorem et creaturas quasi aliquem contraclum vel pactum celebrari, qualis extra rempublicam Iudaicam fingi nequit, et praeter

istum errorem in aliud absurdiorum adhuc, sed inde necessario sequentem, immersum iremus, nempe in hunc: Deum ac homines mutuo sibi obligari, quo nihil ineptius nobis dici posse videtur, cum summum Numen quidem praecoptis ac beneficiis nos obligatos faciat, non ipsum nobis obligetur. Pontificibus quidem non vna causa erat, obstrictionem aliquam erga Deum iuramentis affingere, vt locus esset et occasio, sibi omne iudicium circa eorum obligationem vindicare, et quae seruari vellent, iis per censuras ecclesiasticas efficaciam comparare. At hoc in nostra religione cessat, vnde multi et inter hos i. H. BOEHMER *I. E. Pr. L. II. t. 24. §. 12. et Inst. I. Can. L. ac t. eod. §. 2.* viderunt, nullam esse intentionem iuranti, Deo aliquid promittendi, sed ei tantum, cui iurat; nec profecto obligatio erga Deum suscipitur, dicendo: si fidem sefellero, nullis diuinis beneficiis vtar, *vid. infr. Obs. VII.* Forte GROTIUS induxerunt verba Christi apud *Math. V. v. 34. Diuum est maioribus: non peierabis, at iniurandum praefitum Deo seruabis.* Verum his non indigitatur suscepita aliqua erga Deum obligatio, aut promissio, verum hoc: Numen diuinum velle, et praecipere, vt qui semel

semel iurasset, ei iuramentum deserere non liceat, eumque peccare erga Deum, qui suum iusjurandum homini non seruauerit.

Cum itaque per iuramentum nulla D^eo fiat promissio, facile patet, id nec pro voto posse haber, quippe quod totum in ista promissione ab iis interpretibus quaeri solet, qui ipsi vim et obligationem aliquam tribuunt. Etenim, ingenue profitemur, nobis ineptum et impium videri, quando adhuc in ea religionis nostrae puritate, suppressis iam tot superstitionis prouentibus, debellatis- que innumeris opinionibus, quas vel male intellecta legum Mosaiicarum disciplina, vel formidolosa difficultas in abiiciendis hierarchiae Romanae principiis pepererat, singularem aliquam ex voto obligationem erga Deum doce- re velimus, cum tamen supremum numen nulla re indigeat. Nam alia erat ratio votorum in republica Israelitarum, quam ipse Deus instituerat, cui immediate praeverat, et quibuscum ante et post exitum ex Egypto varia pacta more humano inierat, quibusque imprimis permiserat, victimas sibi et alia sacrificia offerre, aut alias oblatio- nes gratas fore edixerat; alia ratio iis temporibus, qui- bus

bus pontifices dominatum in animos hominum exercebant, ad quem multum conducebat, ex legum mosaicarum similitudine vota inducere, par ipsis vineulum affingere, et promissionem ipsi Numini factam, ab hoc vero acceptatam esse, plebi superstitiones persuadere; quae omnia in religionis nostrae puriora dogmata minime cadere videntur. Similem, nisi eandem de votorum erga Deum iniquitate ac inualiditate sententiam egerunt AYRERVS *de abusu iuram.* p. 14. et ill. MICHAELIS *im Mosaisch. R.* §. 144. nec non cel. MALBLANC *I. c. L. I. §. 10.*

Sed haec non sunt huius loci, eo tantum consilio prolata, ut eo magis appareat, saltim a iuramentis omnem de promissione Deo facta cogitationem esse depellendam.

OBSERVATIO VI.

Error pragmaticorum sextus: In definiendo iureurando.

Vix dici potest, quantum in describenda iurisiurandi natura interpretes varient, quamuis omnes in eo conuenant, ut singuli sanctae religionis mentionem iure adjiciant, et quantum singuli in eius vi atque potestate errent.

Et

Et primo quidem duo veneranda ex antiqua senectute capita se ostendunt, nempe CICERO qui *L. III. de off.* iusurandum appellat, „affirmationem religiosam, Deo adhibito teste“ et ARISTOTELES, qui *Rhetor. ad Alexandr. c. 18.* ita dicit: ὁρκος ἐστὶ μετὰ θείας παραλήψεως Φάσις ἀνάπτειντος. Ille nimis breuis ut et Pontifex, qui *cap. 26. X. de iure iur.* dicit, „juramentum esse confirmationem veritatis. Plerique interpretum fusiores quidem sunt, attamen non magis recte definiunt. Ita IAC. FRID. LUDOVICI *Dōctr. Pand. L. XII. t. 2. §. 1.* „religiosam rei cuiusdam affeuerationem, in cuius maiorem fidem Deus ut testis veritatis et vindex perfidiae inuocatur.“ Similiter IVST. OLDEKOPPIVS *de iur. in alt. anim.* nec non WESENBECCIVS *ad Pand. L. XII. t. 2. §. 2.* iusurandum definiunt inuocationem veri Dei, qua petamus, ut sit testis nostrae affeuerationis et seuere puniat fallentes, quocum etiam collineat LÜDER MENKEN *systemate Pand. Schoeniano L. XII. t. 2. §. 1. et I. HENR. DE BERGER Oec. iur. L. IV. t. 25. §. 1.* et I. FRID. SEYFARTH *Reichs proc. c. 15. §. 1.* Pari modo I. CAR. NAEVIUS *de iur. P. I. c. 1. §. 1.* „actum religiosum, per quem ad confirmandam rem dubiam Deus testis et vindex inuocetur“

D

Nec

Nec vera est IO. SAM. STRYCKII descriptio, qui *melet. iuram.*
mel. I. c. I. §. 6. „religiosam assertionem ipso Deo adhi-
bito teste“ et *melet. IV. §. 19.* „testimonium veritatis, cui
„ob incredulitatem alterius addimus inuocationem nomi-
„nis diuini et contestationem sanctam ad faciendam fidem“
appellat. Cui quodammodo conuenit, IO. BALTH. WERN-
HER *Oef. T. I. P. IV. obf. 151.* qui religiosam alicuius
rei asseuerationem, qua quis asserit testem et per-
fidiae vindicem inuocet“ nominat, quemadmodum
MAHNIVS ad WESENBECC. *I. c.* dicit „attestationem cum
inuocatione Dei coniunctam super rebus licitis ad confir-
mationem veritatis“ SERAPHINO de SERAPHINIS *de priuilegiis*
19. no. 21. est „asseueratio affirmativa vel negativa, ha-
bens vinculum religionis“ I. L. STOLZE in *libello Beurtheil.*
d. *Eydenschüre a. 1741. c. 2. §. 6.* vocat „obligationem
„ad officium aliquod inuiolabilem coram vero Deo, qui
„pro iustitia sua tanquam vindex in ultionem fractae fidei
„vocetur.“ IEREMIAS SETSERVS autem *de iurament. L. I.*
c. I. no. 11. putat „iuramentum, quod Deo immortali in-
terposito tum teste tum iudice suscipiatur, esse speciem
„quandam religionis et cultus diuini, quo afficiatur is,
„in

„in cuius nomine iuratum sit“ H. GROTIUS *de I. B. ac P.*
L. II. t. XIII. §. 10. ceteris in eo par est, ut „per sacra-
 „mentum Deum et testem et vindicem inuocari“ existimet,
 atque i. H. BOEHMER *t. c. §. 2.* sic dicit: „Iuramentum est
 „nihil aliud, quam assueratio religiosa, in cuius maio-
 „rem fidem Deus omnipotens et omniscius inuocatur in
 „vindicem“ cui accedit summus eius filius GEORGIVS LV-
 DOVICVS qui *Princip. iur. can. L. 3. sed. 1. §. 332.* „Vis et
 „potestas, ait, iurisiurandi consistit in inuocatione Dei
 „in testem et vindicem“ cf. *iusd. diff. de solennib. iuram. §. 3.*
 atque saepe nominatus GEORGIVS HENRICVS AYRER *diff. cit.*
sed. 1. §. 6. sic loquitur: „Nobis iuriurandum est actus, quo
 „verbis nostris, prouocando ad Dei vindictam maiorem
 „studemus conciliare fidem.“ Vix eadem definitio est
 WOLFGANGI ADAMI LAVTERBACHII *Coll. Pand. L. XII. t. 2.*
 §. 3. „quod sit actus religiosus, quo quis in alicuius enun-
 „ciationis fidem inuocat Deum, tanquam testem, vito-
 „rem ac vindicem, si fallat.“ Nec obliuiscamur GEORGII
 ADAMI STRVII, cui *S. I. C. Exerc. XVII. §. 2.* „iuriurandum
 „est religiosa rei alicuius adseueratio legitime facta per in-
 vocationem Dei in testem.“ Denique IO. AVG. HELL-

FELDT' iurispr. for. L. XII. t. 2. §. 789. iusiurandum describit, quod sit, „actus quo Deus super asserto quodam invocetur, ut vindex sit, si iurans sciens fefellerit.“

Igitur in his singulis definitionibus inest quidem communis notio religionis, quam si tollas, omne vinculum iuramenti rumpetur; etenim sanctitas iuriurandi cum sanctitate religionis ita connexa et copulata est, ut utraque diuelli non possit potius haec quasi animo fit illius. At vero plerique, qui iuramentum mox dictis modis descripsere, istam connexionem in loco incongruo quaesuere, ut ex iis intelligi potest, quae prioribus IV. Observationibus disputauimus. Rei quidem proximius accedit, ast eam nondum tangit celeberrimus PVFFENDORFIUS de iur. nat. et gent. L. IV. c. 2. §. 2. dum dicit: „Est autem iusiurandum assertio religiosa, qua diuinæ misericordiae renunciamus, aut diuinam poenam in nos depositimus, nisi verum dicamus.“ Eo etiam redit definitio AMADEI ECKOLDI antecessoris olim inter nostrates comp. Pand. L. XII. t. 2. §. 3. „quod sit assertio rei legitimae, in cuius maiorem fidem et confirmationem Deus ipse

„ipse testis vocetur, et iurans se vltro obliget ad poenas
„aeterni exitii, si fallat.“ Eadem fere habet FRANTZIVS.
tod. L. et t. no. 5. ac STRVVIUS. l. c. §. 9.

OBSERVATIO VII.

Vera ac genuina iurisiurandi notio.

Diximus, triumuiros, quos vltimo loco nomina-
vimus, rei propriis reliquis accessisse. Profecto deme-
ab his definitionibus ea, quae ibi ex causis in
prioribus quinque Obseruationibus a nobis dictis, re-
linqui nullo modo queunt, habebis veram iurisiurandi no-
tionem internam, et sic describe, vt sit „asseueratio solen-
nis“ conceptis verbis, coram iudice declarata, de certi-
tudine vel facti cuiusdam vel promissi seruandi, addita
clausula, se, si contra sciat aut faciat, nolle, vt id nu-
men, quam vt verum Deum colit, sibi propitium sit;
aut breuius: *iurandam est solennis asseueratio, quae sit*
sub iactura beneficiorum religionis. Ea vero asseueratio
duplex est, ita, vt iurans vel nunc quaedam vera esse,
vel promissionem, alteri nunc factam, in futurum veram
fore, asseueret. Qui itaque iuramentum solenne pae-

D 3

stat,

stat, id praecipue agit, ut profiteatur, se gratiam eius Numinis, quod colit, ab eo tempore perditurum, quo falso fuerit, i. e. in assertorio protinus tunc, quando verba iuramenti pronuncians, a se affirmata animo sciat falsa esse negataque vera; in promissorio autem ab eo demum in futurum tempore, quo ipse promisso non stare incipiet. Quod idem est, ac si diceret, se in posterum caritatum esse beneficiis ex religionis suae principiis expectandis, metum potius sibi fore certarum promeritatum poenarum. Quid enim? si verum est, quod STRVIVS S. I. C. Ex. XVII. §. 12. dicit, etiam eos, qui in quotidiana vita non iurant, sed priuatim obtestantur, modo id fiat sub formulis religiosis, amissionem vitae aeternae implicite suscipere, cur non multo magis eum, qui publice sub religione iuramenti solennis se obligat, eodem modo explicite se deuouere putas? ita ut si sciens fallat, proprio iudicio aeterna beatitudine cariturus sit. Sic etiam PET. MÜLLER ad STRVV. l. c. p. 1046. dicit: „omne sacramentum comprehendere deuotionem iurantis ad aeternum exitium, si fallum adseueret.“ Ex hoc itaque facile videri potest, quanta debeat esse vis, quanta potest.

potes^tas iuris^turandi in animis hominum, et quid certius,
ac, nullum iurantem peieraturum fidemque falliturum
esse, modo de iuramenti notione recte sentiat, cum nul-
lus sit mortalium, qui absque religione esse ve-
lit, et absque diuinis beneficiis. Haec igitur, quam
diximus de iure*urando* cogitatio omnia ac singula com-
prehendit, quae iurantem ad seruandam fidem ex-
citare possunt. Cum enim praesumendum sit omnem,
qui iurat, imbutum esse aliqua religione, quam veram
esse credit, et aliquod diuinum numen venerari, a quo
sustentetur, regatur, adiutetur, necessario sequitur, ipsi
dirum aliquid et crudele videri debere, ab eius sauro,
propensione et auxilio in aeternum abesse, imprimis cum
hanc ipse sibi legem per spontaneam abdicationem dixerit,
tum ex ipso summi numinis diuni manifesto contemtu,
tum ex certa persuasione, Deum per sanctitatem suam,
summam iustitiam, omniscientiam ac omnipotentiam sui
contemtores non posse non punire. Et hoc est, quod
dicitur: *coram Deo sive per Deum iurare*. Cum itaque in ipsius
iurantis voluntate sit, se a gratia ac beneficiis diuinis ab-
dicare, necessario fluit, nullum esse iuramentum, quod

non

non fiat vel per Deum, qualem iurans agnoscit, vel per eiusmodi aliquid, vnde beneficia religionis ad se deriuari posse credat; vnde recte PVFFENDORFIVS l. c. §. 4. aliquae dicunt, accommodandas esse formulas ad persuasionem seu religionem, quam circa Deum fouet is, qui iurat, ac frustra aliquem adigi ad iuriandum per Deum, quem non credit, adeoque nec metuit. Eadem de vera iurisurandi notione sentiunt leges Imperii, quo pertinet formula mandati, Ordinatione Camerali P. III. t. 38. iis ligantibus praescripta, qui iuramentum per mandatarium praestare cupiunt cf. mox Obs. VIII.

OBSERVATIO VIII.

Error pragmaticorum septimus: Circa iuriandum in alterius animam.

Errare videntur pragmatici, quando fere in vnum omnes oreque communi iuriandum in alterius animam penitus damnant, imprimis sub metu futuri periurii. Multum enim dicunt esse periculi, ne temere iuret, qui iuret in alterius animam SEYFARTH Reichs Proc. c. 15. §. 41. Horum antesignanus videtur IVSTVS OLDEKOPPIVS esse, qui pecu-

peculiarem de ea re libellum scripsit, receptum inter
 GERARDI FELTMANNI opera T. II. qui ipse eius aduersarius
 factus. Ita vero OLDEKOPPIVS contra iuramentum in alte-
 rius animam scribit l. c. no. 64. permissionem eius neque
 esse fundatam iure diuino, neque naturali et gen-
 tium, neque ciuili, neque canonico, sed de iis-
 dem potius contrariari. At vero quemadmodum
 prohibitio iure diuino nullo modo ostendi poterit,
 ita quoad ius ciuale et canonicum OLDEKOPPIVS manifesto
 falsa dicit. Prouocemus ad L. 13. §. 13. D. de damn. inf.
 et ad cap. 3. X. de iuram. cal. nec non ad cap. ult. eod. in 6.
 In priori VLPIANVS: *si alieno nomine, inquit, caueri mihi
 damni infecti postulem, iurare debeo, non calunniae causa id eum,
 cuius nomine postulo, fuisse postulaturum.* Vix se probare po-
 terit interpretatio summi I. H. BOEHMERI I. Eccl. Prot.
 L. II. t. 7. §. 5. qui ex verbo *mihi* colligit, hic procurato-
 rem non in mandantis, sed in suam propriam animam iurasse.
 Lex manifesto dicit, procuratorem, qui mandantis no-
 mine aduersario item de damno infecto intenderat, iu-
 rare debere *calumniam mandantis*. Quid hoc aliud est, quam
 in eius animam iurare? Quod autem idem procurator

E

ipsa

ipsa lite aduersarium ad cautionem damni infecti sibi condemnari volebat, id iure postulabat, tanquam dominus litis; cf. de BERGER *Oec. iur. L. IV.* t. 25. §. 1. not. 2.

Nec verba ex capitulo ultimo in 6. allegata: *Nullam tibi index iniuriam fecisse censetur, qui procuratorem tuum aduersarii, constitutum ad causam, habentem super hoc speciale mandatum, admisit ad praefundum in ea calumniae iuramentum, ullam dubitationem relinquunt, quicquid OLDEKOPPIVS l.c. n. 312. contradicat* Denique EVGENII III. verba citato capitulo 3. iuramentum calumniae quandoque per ipsas principales personas quandoque per oeconomos praecipimus praeflari; tam clara sunt, ut nihil supra, nec I. H. BOEHMERT l. c. interpretatio aliquid efficere posse videatur, qui oeconomum in propriam animam iuxasse putat.

Quid autem dicamus de legibus Imperii, quibus iuramentum calumniae per procuratorem fieri diserte permittitur? *Rec. Imp. d. a. 1654. §. 43. Cammerger. Ordin. P. III. t. 38. Concept d. C. G. Ordin. ibid. secundum quas adhuc hodie in Camera Imperii, apud Senatum aulicum, in Tribunali Wismariensi, ceterisque iudiciis Sueviae, Bauariae, Bohemiae, Palatinatus, Hassiac, terris Mangu-*

gunti-

guntinis, Francofurti aliquis prouincia Germaniae imprimis iuramentum calumniae per procuratorem praestari, SEYFARTH teutsch. Reichs-Proc. c. 15. §. 41. narrat, quamvis non negandum sit, eandem consuetudinem multis in locis, vt in Saxonia nostra, ob frequentem abusum non male abolitam esse.

Profecto in hoc iuramento praesentior de periurio metus, quam in reliquis adesse, non videtur, potius, si dicendum quod rei est, forte hic adhuc rarius peierabitur. Quemadmodum enim ii, quorum animi teneri religionis sensu ducuntur, difficilius de credulitate aut de ignorantia, quam de veritate, quando ipsis negotiis interfueri, iurant, ita etiam procurator, cui in alterius animam iurandum est, admodum caute prouidebit, ne conscientiam suam laedat, cum cogitare debeat, se salua religione iurare non posse, nisi vel certo sibi persuasum habeat, vel saltim ex sufficientibus rationibus credit, ea non falsa esse, quae vera esse nomine alterius iuramento contendit. Id ipse pontifex EVGENIUS III. sensisse videatur, quem huius iuris iurandi auctorem dicunt, cum in allegata lege 3. X. de iuram. cat. monachis Cisterciensibus

permittit, iuramentum calumniae per oeconomum quidem suum jurare, sed non per alium oeconomum, nisi qui causam omnino non nesciat. Inde in ipsa formula conceptionis verborum *der vorhaltung*, secundum quam hodie in camera Imperii mandatarii iurare solent, haec verba inueniuntur: *Ihr werdet schwören in kraft vorbrachten special gewalts einen eyd zu gott und auf das heilige evangelium in eurer partheyen und principalen, auch eure eigne seele, so viel ihr davon nachricht habt* rel. quo admoneri videntur, etiam ipsum mandatariorum conscientiam, non mandantium solum in actu iurandi versari. Quod vero ad ipsos litigantes attinet, hi cogitare debent, se, dum mandatarius collata ipsi dolose veritate peieret, dupliciter peccare, atque perjurium ab hoc commissum, sibi ipsi imputandum esse; unde est, quod in formula eiusmodi mandati specialis iubentur haec expresse inserere: „*sibi grauitatem et consequentiam iuris iurandi cognitam esse, atque se bene sci re, qui ad id praestandum obligatus alia eloquatur, alia animo teneat, eum aeternas summi numinis poenas luiturum esse, atque idem singula, quae mandatarius sit iuraturus, tanquam a se iurata accepturum esse.*“ Vnde,

qui

qui formulam iuramenti, quam ipse debebat iurare, per alium, nempe per mandatarium faciat recitari, sine dubio ipse iurat, WERNHER *Obs. T. I. P. IV. obs. 151. no. 52.* PVFENDORE *I. N. et G. L. IV. c. 2. §. 16.* HERTIVS *ad h. l.* Neque putandum est, iuramentum in aliis animam in nostris foris plane exulare. Etsi enim Constitutione Saxonica XII. P. I. et lege iudicaria t. XVIII. §. 10. prohibitum est, ne per causae patronum, quamvis speciali mandato instructum, iuretur, tamen non solum secundum legem Curiae Ienensis permisum est, iuramenta, si non sunt litis decisoria, ac iusta causa adsit, per procuratorem praestari, SCHILTER *Exerc. ad Pand. exerc. XXIII. §. 31.* sed etiam supersunt alia eiusmodi exempla. Ut enim taceamus, hoc saepissime in curia Feudali tum in feminis feudo inuestiendis, tum in aliis vasallis, quibus impeditis dominus gratiam praesentiae facit, id quod moris est in tota Germania, SEKENDORF *Fürstenstaat. L. II. c. 1. §. 4.* SETSER *de iuram. L. II. c. 27. no. 15.* SEYFARTH *teutsch. R. Prot. c. 15. §. 41.* Chursächs. *Lehnsmann. de ao. 1764 tit. III. §. 2.* quid aliud est quam in alterius animam iurare, quando in litibus vniuersitatum tria vel quatuor

XXXVIII

membra earum id sacramentum iudiciale iurare coguntur,
quod toti vniuersitati, h. e. saepe XXX. vel XL. personis
delatum impositumque est, vel quando ex pluribus litis
confortibus vnuus decimum octauum aetatis annum egressus
pro se et loco minorennum iurat?

OBSERVATIO IX.

De Formula iuramenti, der Eydesnotul.

Formula iuramenti, die *Eydesnotul* dupliciter intelligitur; vel enim simplex est, ac solam eam orationem continet, quam iurans totam pronunciat ac singula eius verba, praeeunte iudice repetit, vel composita, ex duabus partibus constans, quarum priorem germanice vocamus, die *vorhaltung* quaeque pronunciatur a iudice vel ministro eius eo, qui iuriandum a iurante praesente exigit, der den eyd abnimmt, et nil nisi aliquam allocutionem continet, quo iuranti, quid ipsi nunc promittendum iuriandumque sit, indicatur, quam sequitur altera pars, qua ipse iurans nunc audita se diligenter obseruaturum, conceptis verbis illo praeeunte solenniter iurat. Haec posterior iurisiurandi formula vocari solet die *pflicht selbst,*
fiae

sive die *Pflichtsmotu*, ac locum habere solet in eo promissorio, per quod, qui nouum munus vel officium subeunt, sub eius auspicio inaugurari mos est, vel in fide a Vallis domino praestanda; qualis formula videri potest apud SEYFARTH *teutsch. R. Prot.* c. 15. §. 41. exulat vero in assertorio vel iudiciali. Et primo quidem sciendum est, non solum quod secundum formulam aliquam, sed etiam quod, alio eam prius recitante, iuratur, haud nouum morem esse, sed antiquissimum. Illud vocabatur *verbis conceptis iurare*, *hoc praeire*, vt late demonstrat B. BRISSONIVS *de formulis P. R. L. VIII. c. 14.* Praeibatur autem antiquitus iurantibus non solum, vt cel. MALBLANCCIO *I. c. L. III. §. 28.* videtur, a pontifice sed etiam ab aduersario, vt docemur a PRISCIANO *L. XVIII. c. 8.* vbi dicit: *In verba iurare aliquius est iurare hoc, quod ille praedit sive dictat, sive praeiurat per se ipse aut per alium*, cf. HANSEN *I. c. cap. 5.* BRISSONIVS *I. c. cap. 12. et 14.* fine dubio ea de causa, ne quid mutetur a iurantibus, SETSER *de iuram. L. I. cap. 15. no. 4.* Huc pertinere videtur illud SILII ITALICI *L. X. v. 1448.*

Di^{ct}a que iurant

sacra menta deis

ac

ac manifestius adhuc patet ex duobus Plautinarum comoediis locis, a BRISSONIO l. c. cap. X. adductis. Similiter TACITVS *histor.* L. IV. narrat: viatos a victoribus adactos esse, ut in verba eorum, quae proponerent, iurarent. Sed postea mos inualuisse videtur, qui apud nostros nunc est, ut iudex formulam praebeat, quod intelligitur ex dicti PLINI secundi Panegyrico Traiani cap. 64. quem ad consulem in sella curuli sedentem iurasse dicit, hoc iusurandum praebente et solennia verba praeēunte. Ceterum idem MALBLANCVS l. c. recte ostendit, aliud fuisse *praire*, aliud *praiurare*, quod posterius tantum siebat in iuramentis multorum, quorum primus praeiurabat, reliqui accedebant solenni voce: *idem in me.*

Quod itaque ad hodiernas iuramentorum formulas attinet, tria in primis circa eas consideranda sunt, *primum*, quid de illa, quam diximus, solenni allocutione iurantis et iurandorum facta inductione iudicandum sit? *secundo* num in ipsa formula vox *iurare* necessaria sit? *tertio*, quaenam clausulae religiosae adhibendae sint? Et quoad illud quidem, videtur dicta in ipsis iuris iurandi primordio facta iurandorum notificatio, *die Eydesvorhaltung*

tung compendii causa efficta fuisse, ne scilicet iurans diu-
tius digitos erigere et tam longam verbotum seriem
praeante actuariio repetere teneatur, vnde melius et na-
turee obligationis ex iuramento accomodatius in iis col-
legiis fieri putamus, vbi assessores recipiendi totam iura-
menti formulam quanta sit ipsi in prima persona, vt
grammatici dicunt, dictante scriba recitant; quemadmo-
dum id v. g. videmus in Capitulo Merseburgensi ac Sca-
binatu Lipsiensi. Sed quoniam quilibet mos inuetera-
tus non facilis est sublatu, ita nunc satis erit, de medela
interimistica cogitare. Omnis difficultas in eo latet, quod
in ipsa iurisurandi clausula iurans, omnia ea, quae mo-
do promiserit, se sub fide religionis sanctae seruaturum
esse, eorumque tenacissimum fore, iuret, et tamen ni-
hil antea promiserit, aut stipulatus fuerit, nullamque fi-
dem dederit, sed solummodo ex scribæ vel actuarii ora-
tione et allocutione audiuerit, quid sit, quod a se promitti
exspectetur. Inde iis iudicibus, penes quos eiusmodi mos
iurantem alloquendi inualuit ita consulendum est, vt finita
actuarii ad iuraturum oratione, hunc, antequam ipsum sa-
cramentum praestet, data dextra stipulari ac promittere faciat,

F

se

se ea nunc pronunciata a scriba audiuisse, eaque sedulo et diligenter obseruaturum, vt post hanc demum stipulacionem vere ac iuste iurare possit, verbis: *alles, was ich geredet und gelobet habe, will ich stet fest und unverbrüchlich halten, so wahr etc.* Ea res apud nos ante hos octo annos multum difficultatis, et proinde nouam etiam legem peperit. Cum enim quidam publicus impostarum receptor, praestito in muneric initio solenni sacramento, fiscum Principis defraudasset, singula Saxoniae dicasteria eum, non obstantibus seueris de hoc crimine legibus, capitali supplicio propterea affici haud posse putabant, quoniam pars eorum, quae lex in iuramento requirebat, non in ipsa praefliti iurisurandi formula, verum in ista eius allocutione, *der Vorhaltung* contineretur; id quod serenissimum Electorem mouit, vt dicasteriis modum in similibus causis pro futuro tenendum praescriberet; quod rescriptum quia singularia quaedam circa iuramentorum formulas continet, partem eius, quae hic pertinet, in appendice sub ⓧ apponamus.

Veniamus ad alterum, quaenam verba in formulis iurandi ex necessitate vel abesse vel adesse debeant. Et hic ante omnia nobis obuenit ipsum verbum IVRANDI.

Iam

Iam vero ex adducto rescripto patet, Serenissimo Legislatori non necessarium videri, eo ut: quod tamen procul dubio ita intelligendum, ut ipsa vox *iuro* abesse possit, non quasi haud necesse sit, alia aequiuoca uti. Etenim nemo inficias ibit, aliquo verbo opus esse, quo iurans assuerationem eius rei, de qua agitur, significet. Siue itaque iurans dicat: *ego iuro*, siue *ego dico*, *assuero*, *pronuncio*, *fateor*, *profiteor* et sic porro, siue etiam *hoc vel illud verum est*, addita clausula conuenienti religiosa, perinde erit et quodlibet verum iuramentum. Ex quo simul elucet, eum non minus vere iurare, qui, ut consuluimus, post auditas a praeunte futuras obligationes et factam manu stipulationem ita dicit: *was ich geredet und gelobet, will ich — — halten, so wahr —* quamvis ipsum verbum *iuro* non insit.

Tandem, quoad ipsas clausulas, quae a religionis sensu ducuntur, et quae ipsam iuramenti naturam ac substantiam efficiunt, eas constat, nullius legis pracepto determinatas, sed pro variorum iudiciorum more ac arbitrio varias et arbitrarias esse solere. Nec porro dubitari potest, eas, pro diuersis iurantium religionibus varias quoque esse debere. In eo tamen nobiscum unus quisque conue-

niet, singulas ita esse comparatas oportere, ut exprimant iurantis sensum et cogitationem, talem, qua fessa beneficiis, quae a sua quisque religione expectat, in primis vero ab aeternae beatitudinis spe, si fallax sit et periurus, abdicet, ut supra ostendimus. Ad quam rem non opus est enumeratione attributorum diuinorum, sed verba quaedam solennia, ἐμφανίᾳ et ex intimo corde descendentia, atque ex sancta religione, veneratione ac fiducia erga Deum, quem iurans colit, pro manantia, quae quo simpliciora ac breviora sunt, eo pleniora sanctitatis ac fidei videntur. Hinc errant iudices, quando, ut pii videantur, in iuramentorum formulis verba, quantum possunt, cumulanda putant, eas v. g. ita concipientes: *ego iuro per Deum omnipotentem ac omniscium hoc verum et corporale iuramentum, cum tamen satis fuerit dicere: ego iuro, vel: ego dico.* Nam essentia iuramenti inest clausulae finali. Vnde recordamur, Ordinem nostrum a. 1784. in Actis praefecturae R. legisse et probasse, quod testis testimonium dictum hac formula confirmauerit: *Was ich vorstehend ausgesaget, und mir deutlich vorgelesen worden, ich auch wohl verstanden habe, ist die reine wahrheit, und habe ich etwas unrechts*

unrechts darzu nicht gesetzt; So wahr etc. Et in hac quidem clausula finali, quibus verbis, a religione sumitis, vten- dum sit? quando quaerimus, dolendum est, nihil certi de ea re dici posse. Omnis aetas, omnis religio, ac omnis terra, quin singula fere iudicia propriam verborum for- mulam sibi excogitarunt, ac more rituque longo recepe- runt, quibus iurantes exprimerent animi sensum, qui ta- men ut supra Obs. VI. et VII. vidimus, unus omnium erat, se tam certo vera dicere, nec fallaces fore, quam certo cuperent Deo cari esse. Hinc adeo variae harum clausularum conceptiones reperiuntur.

Quamuis enim supra ostendimus, vniuerscuiusque iu- ramenti eam vim esse, vt peierans ex voluntate sua gratia diuina ac religionis beneficiis carere se velle ipse profitea- tur, tamen ut hoc verbis explicitis dicat, et exprimat, haud necessarium dicitur, veruni pro ratione hinc inde re- cepta, implicita quoque sufficiunt, modo sint accommo- data et solennia, cetera enim relinquuntur iudici admo- nenti et explicanti. Hinc veterum sapientiores iurabant: ita me dii ament! PLAVTVS Bacch. act. IV. sc. 8. v. 51. seq.
BRISSONIVS de formul. P. R. L VIII. c. 4. vel: ita velim

DOTT.

F 3

mibi

*nibi Deos propitos; uti discimus ex CICEROne de diuinat.
c. 13. ad quae verba ASCONIVS: genus iurisiurandi id est, quod
dicimus: tantum nihili diuinitus faueat, quantum verum est illud,
quod dico. Hodiē ut plurimum solemus iurare sub for-
mula: Ita me Deus adiuuet! quae breuis est, atque con-
cinna, veraeque iurisiurandi notioni accommodata. Qui
enim diuini numinis auxilio destitutus est, is sane et eius
gratia caret et sacrosanctae religiois beneficiis. Inter-
dum addunt: et sanctum eius euangelium, germanice:
und sein heiliges wort, cui alii vel substituunt vel ad-
dunt: Salvatorem nostrum, Iesum Christum, qui sub
his verbis intelligitur.*

OBSERVATIO X.

Quaedam de formulis iurisiurandi Iudacorum.

Superius breuitatem formularum iurisiurandi com-
mendauimus, quippe qua quasi augustiores ipsaque iura-
menta venerabiliora fieri videntur. Interim non negan-
dum saepe leges etiam proceram iurisiurandi formu-
lam insertis subinde diris execrationibus vel permettere
vel postulare, in primis quando iurantes absque talibus
non

non moueri nec a periurio arceri posse iudex sibi persuasum habet. Huc in primis referenda est formula iuramenti a Iudeis praestandi, qualis praescribitur legibus Imperii, adhibitis simul externis quibusdam solennitatibus, *Cam. G. O. t. 23. §. 1.* desumpta procul dubio ex iure veteri Saxonico, *WEICHEBILD a. 137.* quia compertum erat, huius generis homines fere nullum iuramentum erga Christianos praestitum pro vero ac iniuiolabili habere, nisi quod solummodo sub certis sibi excogitatis formulis adhibitisque ceremoniis effati fuerint.